



# THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS.

**NOTICE.**—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපයෙකුවරයා අල්ලාගැනීමට පූඩ්වක්වේන්නෑම් හෝ ගොරබුවක් සොයැගැනීමට පූඩ්වක්වේන්නෑම් හෝ දුජලිමක් මරණ අයෙනුට පොලිසිල් ඉහළස්පැකුවර් ජකරලුකුව සියහි කැවියකට කාන්තිදෙන්ට යෙදෙකවා ඇත. ගම් ගොර බුව්වක් යමෙන් ලබන නිව් සැංචුවුහෙක් මූල්‍ය විරුද්ධි පැමිහිලුක්වට යෙදෙනුවා ඇත. සැකටහිර සිරකාරීන් අල්ලිමට තැකි සිරගෙව්ලිවල ඉහළස්පැකුවර් ජකරලුකුයෙන් ඉල්පියුහුණි.

මුෂ්‍රවාසියයා. පිශ්චත්කී අල්ලතා තිරුත්මිතමක් කැඳවුම්පිශ්චත්කී අත්වික්කිර එවරුක්ගුම පොලිස් තුන්ස්බෙක්ටාර ජොනර්විලන්තා සිපාරිසින්පෙරිල් නැන්කාගැං කිඛක්ගුම. තිරුත්මිතමක් වෙත්තිරුප්පවරුක් ට්‍රෝතමාය ව්‍යුහක්කුවක්කාප්පයිම. තපපිප්පොන මතියත්කාරරාජ්‍ය පිශ්චත්ත්වක්තා වෙගුමති මතියයින් තුන්ස්බෙක්ටර ජොනර්විල් කෙටුපිප්පෙත්තක්කාගැංලාම්.

## ACCOUSED PERSONS WANTED.

**SELLAPPERUMAGE BASTIAN FERNANDO alias ROMIEL**; charged with theft of a buggy cart and bull at Idama in Moratuwa on July 20, 1900; is a Sinhalese of the Fisher caste; religion, Buddhist; occupation, carpenter; age, 27 years; height, 5 ft. 4 in.; make thin; complexion, dark brown; teeth regular; eyes, black, oval; hair, black, tied in a knot; has slight hair on face; in speaking he pronounces the letter "c" in somewhat harsh noise; birthplace and general residence, Willorawatta in Moratuwa; haunts Dampe and Puswellawe; is single; mother, Balappuwaduge Isabella Mendis alias Janohamy; brothers, John, James, Haramanis, and William; has two sisters, all at Willorawatta; is well known to the Police Vidanes of Willorawatta and Moratumulla. The Police Magistrate of Panadure has issued warrant No. 8,547 for his arrest.

**KANAPATHIYAR SINNATHAMBY alias ALWAPPILLAI**; charged with criminal breach of trust at Anuradhapura on June 10, 1901; is a Tamil of the Wellala caste; religion, Hindu; occupation, cooly; age, about 38 years; height, about 5 ft. 4 in.; make, stout; complexion, dark brown; teeth, ordinary, one front tooth of lower jaw missing; hair, black, tied in a knot (pinkudumbi) behind; moustaches and beard, occasionally shaves clean; forehead and chest, broad; birthplace and general residence, Puloly south (also known as Maraikai) in Vadamarachchi, Jaffna; haunts Anuradhapura, Vavuniya, Jaffna District, Karachchi, Marathenkeni, Mullaittivu, Trincomalee, &c.; is a widower; has a male child about six years old at Puloly south; brother, Kanapathyar Sithamparapillai; sisters, Paruwathy, widow of Veerakattiyar, and Sinnapillai, wife of Sinna Thambiyar; mother, Podichan, widow of Kanapathyar; is well known to Sana Kanapathipillai, late Police Vidane of Puloly east; P. Mappana Pillai, District Mudaliyar of Vavuniya; Kanapathyar Sinniah, trader at Karachchi; and K. Alwapillai, Police Vidane of Marathenkeni. The accused stoops when walking and smiles when talking. The Police Magistrate of Anuradhapura has issued warrant No. 20,991 for his arrest.

**HEWAWASAN PUWAKPITIYAGE SINNONI APPU**; charged with cattle stealing at Kaluaggala on July 13, 1901; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; no permanent profession; age, 19 years; height, about 4 ft. 6 in.; make, stout; complexion, dark brown; mouth, round; teeth, regular, a tooth of the lower jaw broken; eyes, round, black; hair, black, tied in a knot with a piece of cloth; moustaches, slight; has a mark of a wound; on the right leg below the knee and marks of wounds on one cheek; birthplace and general residence, Kaluaggala in Udugama patty of Hewagam korale; haunts Gorokgoda in Rayigam korale and Vanaluwawa in Siyane korale; is single; the Police Vidane of Kahatapitiya is his cousin; has a sister at Uggalla; is well known to Mr. Morgan, Advocate, and to his cook appu. The Police Magistrate of Avisawella has issued warrant No. 6,189 for his arrest.

**PATTINIYAHAKURU DIONISA**; charged with house-breaking and theft at Aswalukanda, Karandeniya, on August 13, 1901; is a Sinhalese of the Wahumpura caste; religion, Buddhist; occupation, cinnamon peeler and cultivator; age, 26 years; height, about 5 ft. 6 in.; make, thin; complexion, dark brown; nose, large; teeth, filed; two teeth of upper row projecting; eyes, black; hair, black, tied in a knot; wears slight moustaches; has the figure of a woman on right hand, 1878 on the other, a crown on the chest, and two flags on either sides tattooed; has also a cut mark on right leg; birthplace, Talagahawatta, Karandeniya, Wellaboda patty of Galle District; general residences, Kalutara, Galle, and Karandeniya; haunts Patakada, Welitara, Wellaboda, Bombuwala, Kalutara, and Watagoda in Kandy; wife is dead; father, Pattiniyahakuru Ondoris; brother, Sinnobaba; cousin or brother-in-law, Gabriel Fernando of Katukurunda in Kalutara; sister, Carlina is living on an estate at Watagoda in Kandy; is well known to the headmen of Karandeniya, Elpitiya, and Bombuwala in Kalutara. The Police Magistrate of Balapitiya has issued warrant No. 22,327 for his arrest.

**NILGOMUWAGEDARA RANKIRA**; charged with rape at Maligatennewatta in Yatinuwara, Kandupalata, on August 27, 1901; is a Sinhalese of the Pannaduraya caste; religion, Buddhist; no occupation; age, 25 years; height, 5 ft.; make, ordinary; complexion, dark brown; hair, black, tied in a konde; wears moustaches only; has a mark on one side of the head near the ear; birthplace, Kandungama in Yatinuwara, Kandupalata; general residence, Kandungama and Kadugannawa; haunts Kandy and Mapanawatura; is married; three in the family; wife at Mapanawatura; father, Nilgomuwagedara Horatala of Kandungama; elder brother, Hawadis; close relatives, Vidane Duraya and Maha Duraya; is well known to Mapanawatura Rankira, carpenter, and to Kadugannawa Police Mohandiram and neighbours. The Police Magistrate of Kandy has issued warrant No. 18,924 for his arrest.

**GASBARUGE ADONISA**; charged with causing grievous hurt at Kurupetta on September 5, 1901; is a Sinhalese; religion, Buddhist; occupation, cultivator; age, about 26 years; height, about 5 ft. 6 in.; make, thin; complexion, dark brown; nose, long; teeth, regular; eyes, white and long; hair, black, tied in a knot; wears slight moustaches; beard, shaves now and then; birthplace and general residence, Kurupetta, Kegalla District; haunts

Karavanella and Yatiyantota ; is single ; father, mother, and three brothers at Kurupetta ; is well known to the Gan-arachchi of Magammana and C. T. Aurela Marikkar, Mohottala of Atulugam korale. The Police Magistrate of Avisawella has issued warrant No. 6,424 for his arrest.

**AMARATUNGA APPUHAMILAGE BRAMPY** (convicted in the Supreme Court for seven years' rigorous imprisonment) ; escaped from jail at Ratnapura on September 22, 1901, with prison trousers and cumby ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, cultivator ; age, 32 years ; height, 5 ft. 2½ in. ; make, spare ; complexion, dark brown ; teeth, regular ; two teeth of the upper row half broken ; eyes, light brown and oval ; hair, black, straight, cut short irregularly ; moustaches and beard, scraggy ; both arms vaccinated ; has a scar on left rib, a scar on right shin, a scar near the bottom of the left foot, a scar near the right ankle, and another above it ; birthplace, Hapuwalana in Negombo District ; general residence, Heediyagolla, Hapitgam korale ; is single; sister, Lora Nona ; uncle, Ukkurala of Hapuwalana ; is well known to Karolis, Peace Officer of Heediyagolla. A reward of Rs. 30 is offered for the recapture of the prisoner. This notice amends the notice published in "Hue and Cry" No. 1,884 of September 24, 1901.

### LOST, STOLEN, OR STRAYED.

#### LOST OR STOLEN.

ON September 22, 1901, from the owner's coat pocket, whilst looking through the shops at Fort : a letter of credit for £480 approximately, drawn on the Chartered Bank of India, Australia, and China ; pinkish colour. Owner, S. J. McCornich, passenger to Europe by the M. M. ss. Polynesien.

#### STOLEN.

On June 1, 1901, from the owner's residence at Sapumalkanda estate : 1 half-hunter keyless gold watch, 18 carat, with monogram "S. A. B." ; a lock cover ; 1 gold watch chain, 18 carat ; 1 gold horse shoe pin, 15 carat, with small pearl ; 1 gold pin with cairngorm stone ; 1 pin, coral stone ; 1 pin, imitation skull ; 1 set of four gold shirt fronts, 15-carat ; 1 pair of gold sleeve links, 15 carat, with chain connections ; 1 gold locket containing two small photographs ; 1 small gold pencil case ; 1 set of three old-fashioned shirt fronts, peculiar stone, mounted in gold ; 1 single shirt front, white stone, mounted in gold ; 1 silver match box with ring on top ; 1 small mourning ring, one pearl only, enamel damaged ; the tray of a small cash box (black). Owner, Mr. A. Bellus, Superintendent, Sapumalkanda estate.

On August 22, 1901, from a shed at Morawadeniya : a white cow aged 3 years, height about 4 ft., horns just growing, branded  $\text{M. } \text{M.}$  on the right side ; a black and white spotted cow, aged 3 years, height 4 ft., no horns, branded  $\text{M. } \text{M.}$  on the left side. Owner, Hapugahagoda Adapalu Kuppay Tamby of Madige in Tumpane.

On August 24, 1901, from the owner's field at Thampakamam in Pachchilaippali, Jaffna : a red cow branded + on one of the cheeks,  $\text{M. } \text{M.}$  on one of the sides, age 11 years. Owner, Thamar Punniar, Thampakamam.

Between August 26 and 29, 1901, from Dambulla road, Kurunegala : a Japanese box containing 1 lady's gold watch with gold curb chain suspended to it and gold locket (Jaffna made), a half sovereign and a small gold cross, 1 gold brooch set with rubies and pearls ("true lover's knot"), 1 gold brooch ("merry thought") with gold spray, 1 gold brooch set with topaz and different coloured stones, and 3 silver brooches. Owner, Mr. M. C. Siegertsz, Dambulla road, Kurunegala.

On September 2, 1901, from the owner's compound at Chavakachcheri south in Thenmaradchi, Jaffna : 1 he-goat, colour red, aged about 8 months ; 1 she-goat, colour black, has a spot on the forehead, aged about 8 months. Owner, Ramu Sinnan, Chavakachcheri south.

On September 11, 1901, from the owner's bungalow at Dodanduwa : 1 small gilt carriage clock, 1 hunting silver watch, 1 silver chain, 1 silver pencil case, 2 table knives, 6 forks, 6 spoons, 1 bunch of 15 keys, 1 communion plate and cup engraved thereon "Trinity Church, Dodanduwa," 1 ordinary teapot, 1 white coat, 2 napkins, 1 table cloth. Owner, Mr. G. A. Porser, Manager, Industrial School, Dodanduwa.

On September 16, 1901, from boutique No. 10, Gampola : 1 brass pot (large), 1 brass pot (small), 1 brass vessel, 1 brass cup, some account books, 1 account ola file, 2 vanity cloths marked  $\text{M. } \text{M.}$ , some of the brass vessels bear marks  $\text{M. } \text{M. }$ . Owner, Sena Kumarappa Chetty, Gampola.

On September 17, 1901, from the Roman Catholic Church at Halpatota, Waulagama, in Gangaboda patty, Galle : 1 tabernacle brass cross (gilt), 1 brass cross (gilt). Owner, Rev. F. J. M. Schaefer, Galle.

On September 17, 1901, from the fowl-house at No. 43, St. Peter's Cottage, Wellawatta : 1 large brown hen, 1 yellow hen, 1 white and black speckled hen, 1 half-grown yellow hen. Owner, Mr. Collin de Kretser, No. 43, St. Peter's Cottage, Wellawatta.

On September 18, 1901, from the outer verandah of a house at Galle road, Bambalapitiya : 1 wooden mortar (large size, very old), 1 dark brown teapot (large size), 1 piece of soap. Owner, Mr. W. A. Kelly, Galle road, Bambalapitiya.

On September 19, 1901, from house No. 120, Galle road, Bambalapitiya : 1 white he-goat. Owner, Mr. John de Kretser, No. 120, Galle road, Bambalapitiya.

On September 20, 1901, from a child's hands at Vauxhall street, Slave Island : 2 gold bangles. Owner A. M. Ismail, Vauxhall Street, Slave Island.

#### STOLEN OR STRAYED.

On September 13, 1901, from Rakwana town : a white she-goat, about 6 months old, height about 2 ft. Owner, Suppan Asary, Rakwana.

### REFERENCES TO PREVIOUS NOTICES.

**MATARA ARACHCHIGE CAROLIS APPU**, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,856 of June 18, 1901, has been arrested.

**UDAYAKANATTEMUDALIHAMY**, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,865 of July 19, 1901, and No. 1,876 of August 27, 1901, has been arrested.

**AGAMPODI PODIAPPU**, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,865 of July 19, 1901, has been arrested.

**PATIAGODAGEDARA MUDALIHAMY**, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,878 of September 3, 1901, has been arrested.

දේශාරෝපණ කාරණුලේ සෞංගන්ට ඕනෑකරණ අසවල්.

න්‍යුම්, සෙල්ලජයෙරුම්; ගේ ඩිස්තිකය ප්‍රහාස්ථාන නොකෙන් සේ යෙමියෙල් ; වස් 1900 කටු පුලයි මග 20වන දින මෙරටවේ ඉඩමේදී ඩිස්තික කරන්නයන් සහ ගොනොන් නොරක්මිකූල කියා දේශපාර්ශ්වයෙකු කරණුලැබේ සිලි. රුහිය, සිංහල; හිලය, කාරුව; අගම, මුඛායම; රජ්‍යාච්ච, ව්‍යව්‍යාච; වයස, අවර්ද්‍ය 27යි; උස්, අඩි 5යි අගල 4යි; කොට්ටුපිටි; රාට්, තැදුවුරුයා; ද්‍රෝ, පිළිවෙළල ඇඟ; අඡ්‍ර, කෘෂි, වටවරුපිටි; සිංහකේප්, කෘෂි, කොළඹ බිඳුලාය; මුහුණෙන කෙසේලිඹාය ඇඟ; කුරාව, සැරය; උපන් සහ බොහෝසේක් පරිංචි, මෙරටව් පිළිලෙංරායුස්සේයා; අඩිවා, කාකායා; මටි, බැලජපුවුවූනේ ඉභවලා; මැෂයසිස් නොකෙන් ජොකායාම්; සැන්ස්දර යෝ, ජේස්, ජේම්ස්, කරමානිස් සහ එලියම්; සැන්ස්දර යෝ දෙන්නකේස් ඇඟ; සිංහලදෙශාච් පිළිලෙංරායු වස්සෙන් පරිංචිය; මොහු ඇල්ලුම පිනිස රාජ්‍යාච්ච රාජ්‍ය වර්ණයුවා පිවිසේ ඇතියි.

கம், குறைபாடிகள், மின் தொழில் நோயை அல்லது பிள்ளை; வசீ 1901 க்கும் ஆண்டின் 10 மேந் திங்கள் அனுரப்பு ரெட்டி பிள்ளை; சுய கவுக்கலூக் கியை; தேவூதார்யர்ப்பாடு கருவிலை சிரி. சுதாய, செம்மல்; வேல்லூடு ஒருவர்; அதம், சீவாடு; ரஸ்தாவ, குடிவீசு; வடக்க, அவர்டுட் பீசீ; டீக, ஏவி பிரீடி அந்தர் 4 கீடு; அரீரா, கரப்பி; பாவி, கட்டு தீவிரா, பிஸி; பார், சூப்பு, மாவு, மாவு; வரிசிலே ஓச்சார்யை; தங்கள் வைதை; சீக்கைச் சுத்திக்; பாச்சுப் பகுவிலித்தின் விரைவாய்; சுவி ஏவில் கை கூதி மில் கூது மிகரப்பு விகாவுதாய்; நல்லன் பாபுவன் பற்றாய்; புதுப் பகு வைதையேடியை பாடி. தீர்ஜெ வாவி தோர்வரப்பில் உண்ண வா-ப்புலேல் விசேஷ (மாரைகையை கியை கியைவு); நோயைச் சீலித் தைவையென்றை, அனுரப்பிழர், வலுதிய, தீர்ஜெ, கருவிலி, மத்தாவகையை, இருத்தைவு, சிரீதுக்காலிலே கை முவன் ஒடுக்கிவரல்; சுவி வைதை; அவர்டுட் பீசீ பள்ள வடக்க ஆணி பிரித் தீவு வையை வா-ப்புலேல் திசேந் தை; சுகோத்தரா, குறைபாடியார் சித்தமிர பிள்ளையை; கைவைதையை, தீர்க்கையை; ரெட்டி வைதையை; குவலைடு அமில; பாருவதி கை சுவதை மிகு மின் கை பிள்ளை; மலி, குறைபாடி கை; ரெட்டி கைவைதையை அமில; வைதைவு; அடுக்கு அங்குலி, கை, ககவுடி பிள்ளை, கையெழுதுர ப்புலேல் திசேந் பரத போலீசீ விட்டுவே, வா-ப்புகிறை தீவுத்தின் பிழுத்திகார் பி. மத்தப்பக் பிள்ளை, கருவிலிசே வேலேப்பாடு, குறைபாடியார் சித்த கையை; கை மிருங்கையை நிசே போலீசீ பிழ்டுவே; ஆ-பிரீதிக்கால் கைவைதை கை; கைத் தைவைகை; பிசீ வைதை; மோங் ஆ-லீலீம் பிசீசு அனுரப்பிழர் விவுகாரகுகை பிசீசு அதிக 20,991 ரூபாய் வரவு நிது பிவுக்கர விதை.

හම, සැංචාරයේ අදුකියා; වන් 1901 ක්වූ සැංචාලිබර මස 5 වෙති දින කරුණේයේදී අරයද සකින තුවාල ගාලාය කිහි, ගෝජරේපත්‍ර කරගැනුලුබ සිල්ල. ජ්‍යෙෂ්ඨ, සිංහල; ආම්ල, බුබි, ගම්; රස්සාට, ගෙ, වි කැන්; වෘත්ත, අවිරුද් 26ක් පමණි; උස, අඩි 5 අගල් 6 පමණි; වෙළුවිසි; උට්, සඳ ග්‍රුරුසි; කාජේ, දියැසි; දෑස්, පිළිවෙළට ඇති; ඇඟ්, සුදුසි, දියැසි; තිසකෙස්, කළුසි, කොන්ච් විදාලාය; ඩියුටිල, රික්ස් ඇති; සැරිස්පැර ඩරියිල වූකාසවාය; උපව සහ පදිංචි, කුගලුල පලා: ගුරුණේයේදී; තොගෙස්විට ගුවසෙන්නේ, කරවකුලේ සක යෙියන්ගෙනාව; අවිවාහකයා; පිහා, මුව සහ සෙකුරුරුයේ වී දෙගෙන් කරු පෙන්නේ පදිංචිය; අදුකා අභ්‍යල්, මාගම්මිභ ගා-ආරවිඩ් සහ සි. එ. අබරලුම්බකාර මොහොට්ටාල අර්ථ ගෙනෝරල්. මේහු ඇල්ලීම පිතින අවිසාවීල්ලේ හුවුකාරකු හ පිසිය අඩික 6,424 දරන වර්තතුව පිටතය කර ඇත.

କର, ଅମ୍ବରତ୍ନୀ ଯ ଫର୍ମିପ୍ରକାଶିଲ୍ଲାଙ୍କେ ଉପିତି ; ଏହି 1901 ଜାନୁଆରୀରେ ମେ ମେ 22 ଲେଖି ଦିଇ ରହେଥିଲେ କିମ୍ବା  
କେବିଏ ଯେଉଁ କ୍ଷୟାଦ ଦୀର୍ଘ ଦ୍ୱେଷାର୍ଥୀଙ୍କର ରହିଲେବି କିମ୍ବା. ଯନ୍ମିମ, କିଂକାଳ ; କୁଳ୍କା, କେପିଯମ୍ ; ଅକାଳ, ବ୍ରିଜି;  
କାଳ ; ରହୁଳ, କେବିଲିକାର୍ଯ୍ୟ ; ସାଧ, ଅଭିରାଜ 32ବି ; ଦେବ, ଅଭି 5ବି ଏକାଳ 2½ବି ; ଅରୀରକ, ସାମାଜିକ ; ପାପ, କାନ୍ଦ ପାତ୍ର  
ରୁଦ୍ର ; ଦ୍ଵେଷ, ପିଲ୍ଲିଲେଲୁପ୍ତ ଅଧ୍ୟ ; ଲୋକିଲେ ଦ୍ଵେଷ ଦେବଙ୍କ ପିକଣ ଦୀର୍ଘାବ୍ୟାଧ ; ଅପ୍ରେ, ଦୁଇରାତିରୁପ୍ତ ଭୁରୁଦ୍ଧେ ଆହ ପିଲ୍ଲାବ୍ୟାଧ ; ଶିଖିତକାନ୍ଦ,  
କେଲିଦୟ, କେବାବିକର ଅପ୍ତ ପିଲ୍ଲିଲେଲୁପ୍ତ କାନ୍ଦାଗ ; ଉତ୍ତରକ, କେଲିବ୍ୟାଧ ; ଅନ୍ଦେଶକାଳ ଶିଳ୍ପାଙ୍କ ; ପିଲ୍ଲାଙ୍କ ; ପିଲ୍ଲାବ୍ୟାଧ

ප්‍රජාත්, බිජුනෙක්සෑල් උපයක්, වි.කඩල පිටපත්ලග කැලම් ඇයේ; දකුණු බොලටේ ලෙ කාලමක් සහ ජ්‍යව්ලියිං 1ක්; උපය යෝ.යය, තීඟෙටුවේ පුට්ටල, යෙයෙන්; බොහෝසේපිය පදිංචි යෝ.යය, කාචිචිය.කොරලේ හිඳියෙහෙබි; අව්වාකයයි; පැහැදිරි, ලෝමසේරු; මාමා, පුට්ටලානේ උක්කරුල; හිඳියෙහෙබි සම්ඛ්‍ය මූල්‍ය තුළදැනීමි, යයෝගියිස් මොනුව අදාළවත්වාය. මේ දුනුවිම වසි 1901 කුම් ඇඳුකාම්මේ මක 24 වෙති. දි අල්පිල 1,884 දරක කොරුෂ අල්ලන අභේරේ ප්‍රසිඩ්ජර දකුණු දුනුවිම අඩ්සෝලියිකා කරගලදී. මොනු ඇල්පිලට රුපයල් 30 ක පැයියක් නිවාමකර ඇති.

නැතිවනා හොරකම්කලා නොහොත් දඩාවනේ ගිය.

ନୈତିକିତ୍ୱକୁ.

වලි 1901 කුටු සැදීමෙහි මස 22 වෙනි දින කොට්ඨාසි සාර්ප්ලට්ට්වි යම්කින් කාලයාක්ෂිවෙයි සැබුලියාය : වැඩිහා, බේස්ටෝලියා, ඉත්තිඩා, ව්‍යුත්තිඩා නෑතුවේ පළුන 480ක සහයිත දිවුම්කද, පාව වැද්‍ය රඩ්පාවයි ඇයින්කාරය, පොලිනියියා සැවෙන් යුරෝපේට යන්න, ඇස්. ජේ. මූල්‍යකොර්තික්.

ଶ୍ରୀରକତିକାଳୀ.

ආ මේ 1901 ක්‍රි දහු ජූනි වක්‍ර 1 වෙති දහ සපුටල්කයදේ වත්තනේ අධිකිකාරයාගේ පදිංචි සෑම හැකියා ඇති  
18 ණ සාජ්‍ය ශබ්ද කිලෝස් රස්කරණ බැලෝස්සු 1පි, බැඳුපු ගෙරු S. A. B. ඇත, පිහා දහල්ලාභවෙන්,  
කැරවී 18ක රස්කරණ දෙවලුවෙන්, පු.මි මුදුකාවයක බැඳුපු කැරවී 15ක රස්කරණ අඟව අඩු කුටුම්පේදී, කැරිය  
ගෙරම ගලක් බැඳුපු රස්කරණ කුරුස්ද, කොරල් කුරුස්ද, සේක්වලවෙන් කුරුස්ද, කැරවී 16ක රස්කරණ  
කමින බෛජයන් 4පි, දෙවලුවෙන් සම්ම කැරවී 15ක රස්කරණ පුරුෂ කුටුම් පි, පු.මි පිශ්චර දෙකක් හිඹුව  
රස්කරණ ලොකුටි 1පි, පු.මි රස්කරණ පැනසිල් කුටුම්පේද, ගල්කානිස් රස්කරණේ බැඳුපු රස්කරණ භාජ  
බෛජයන් 3පි, පුදුලු රස්කරණ බැඳුපු කමින බෛජයන් 1පි, මුදුනේ මුදුදැන් සමග රිදි කිහිපා පෙළිවී 1පි,  
මුදු 1පි බැඳුපු යානිකා මුදු 1පි, බඳුමාන ගෙවිලාභ, පු.මි කාසිපෙරිපිකක තරිවී 1පි. අධිකිකාරයා, සපුටල්කයද්  
වත්තනේ ව්‍යවහාරයන් එ. බැලෝස් මිහාන්මයා.

වත් 1901 කුටු අභියෝගනු වස 22 වෙති දින මොරටාදේ තිබෙන යය : වත්තය, අවිරැදු මේ පමණ ඇති පූදු එල දෙනෙක්ද, උරු, අති 4 පමණකි, අං ණයෙකට පොරුණ, තිබුරන ආ. අ. දැකුණෙනෙයි, කළු සහ පූදු ප්‍රලේලී ඇති එලදෙනෙ අතිය, වත්තය, අවිරැදු මේ ; උරු, අං අති 4 පි ; අං, නැතුව ; තිබුරන ආ. ඉ. වෙමිය. අපිස්ථිකාරයා, හමුවෙනුම්දීමෙ පරිභි පෘතුගාහා තෙකු බැව් අවශ්‍ය කුඩාපෙළෙහෙමිනි.

වම් 1901 කුතු අභාසයෙහි මය 24 වෙනි දින ජාපනේ පලිවලේ පල්ලීයේ කමිතාවයාම් එනෑ අධිකිකාරී කුම්මිරෝගය : රතු එලදෙනෙක්ද, කිවරන කම්මුලේ + ඉස්සරහා කෙකුලක කිවරන්ද, පැයේකය ආ. ම., පස්සකෙකුලක කිවරන්ද, වයස, අවරුදු 11 පි. අධිකිකාරී, කමිතාවම් එනෑ පදිංචි කම්මු: රජයේනියර.

ଓ. পঁ. প্রয়োগসমূহ মিয় 26 লেখিবিহি 29 লেখিবিহি অবৈর কৃত্যাগল দ্বিতীয়ে পাৰেৱ: আপন  
পেলিখিবক্ষণ, আপন সাধুচৰেৱে বিবু কীৰ্তি হেয়ে কুৰোৱেন্দৈ রঞ্জৰন কিৰলেৰপুৰক্ষণ, রঞ্জৰন দ্বিতীয়ে  
অমুক সক দৰেন্দৈ লোকালি ১৫, গুৰুৰন দ্বিবু বিবু: ১৫ সক প্ৰদলি কৃত্যাগিক্ষণ, রকুকুৰাগিক্ষণ  
অমুক সক দৰেন্দৈ কুৰোৱেন্দৈ মেরি কুৰোৱেন্দৈ কুৰোৱেন্দৈ মেরি কুৰোৱেন্দৈ কুৰোৱেন্দৈ  
রঞ্জৰন কুৰোৱেন্দৈ ১৫, কুৰোৱেন্দৈ True lover's knot; রঞ্জৰন কুৰোৱেন্দৈ অমুক রকিলেৰক্ষণ,  
কুৰোৱেন্দৈ Merry Thought; প্ৰত্ৰাৰ কুৰোৱেন্দৈ কুৰোৱেন্দৈ রঞ্জৰন কুৰোৱেন্দৈ ১৫, রিদি কুৰোৱেন্দৈ ১৫.  
অধিকৃকুৰোৱেন্দৈ, কৃত্যাগল দ্বিতীয়ে পাৰেৱ: আপন

වත්මන් පරිදි අංශුල යුතුවයා වෙතින් දින රෝගී සොන්මේ; රවිවි දකුණු වාච කළවේ එම් අයිති කාර්යාලය මිදුලුවෙන් එම්වේ 1සි, පාට, රත්නයි; වහය, මාස 8ක් පමණයි; එමදේන්වු 1සි, පාට, කළයි; ගලලේ රුහුණු ඇය; වහය, මාස 8ක් පමණයි. අයිතිකාරකා, දකුණු වාචකව්‍යෙන් එම් පදිංචි රුහුණියායි.

වත් 1901 කුටුම්බිමර මග 11 වෙනි දින දෙව්නදුලේ බිංගලුවෙන්: උලුප්පදුප කරන්න මිරුදේ ප්‍රවාන වක්ද, එස් මරුදුලුසු 1ය, එස් දක්වාලු 1ය, එස් පැනෙල් කුටුම් 1ය, මෙහෙම් පිනිය, 2ය, ගැරුප පිනිය, 2ය, ගැඳු පිනිය, 2ය, යාධාරා 15 ක කැයල්ලක්ද, පැනෙල්ල පිනා සහ කෝපිතය, කුටුම් Trinity Church Dodanduwa සේවෙට්වීම් 1ය, පුද්‍ර අභ්‍යන්තර 1ය, තුවාය 2ය, මෙහෙරදු 1ය. අධිකිවාරයා, දෙව්නදුලේ ඉතුළු සෙවක්ලයේ වැනෙරදර, ඩී. එ. පෙරේරා.

“වෙත 1901 සැප්තැම්බර් මස 16 ලෙසි දින ගම්පාල කොළඹට 10 දරක කැඩිජ්: ලඳාකු පින්තලයුලු 18 ප්‍රාග් පින්තලයුලු 1 පි, පින්තල පාත්‍රායක්ද, පින්තල කේරීපෙක්ද, ගහන්පෙශ් සම්කරණද, ගහන්කොළ මිනින්ද, සි. ආර්. දරක වේවිටි රෙදී 2 පි, පින්තල බිඩු සම්කරණ ඇත්තේ ලැබූ න. තො. න. පා. අධිකිත්තාරයා, යම් රෝල පින් කුමරුරද්දා වෙවිටි.

වත් 1901 කුටු සූදීකාරීවර මස 17 වෙත දින යාලේලේ ගහබෙඩිපත්‍රයෙහි බිජුලයමේ ගැල්කොට රෝ  
ම, තු පැල්පලියෙහේ: කුඩාරමේ පින්කල තුරුසි 1පි, පින්කල තුරුසි 1පි. අධිකාරකා, යාලේලේ පාදිරි ඇඳ. උං.  
දැමු. ජ්‍යෙෂ්ඨර.

වස් 1901 කුටු සාර්කුමිඩර මය 17 වෙනි දහ වැල්ලවත්තේ සැප්තැම්බර් පිටර් නොවේ එසේ 43 දරක ගෙයි කෙකල කුවුවෙන් : ලොඛ අමුර කිකිලියෝ 1පි, තැහැට කිකිලියෝ 1පි හා සාපුදු පළුලී ඇයු කිකිලියෝ 1පි, පුලුව කෙකලට කිකිලියෙන්ද. එසිනිංහරයා, වැල්ලවත්තේ සැප්තැම්බර් පිටර්ස් නොමිටර 43 දරන ගෙයි පදිංචි ශේෂු ලිඛිත කුවිසර්.

වම් 1901 කුදා සැලකීමේ මස 18 වෙනි දින බම්බලිපිටයේ ගාලුලයාරේ ගෙයකා ඉංග්‍රීස්ප්‍රංතින්: පරන ලෙස ව්‍යෙශයෙනියායි, තිබූ ඇතුළුව, ව ලෙස සේ පෝලිවියායි, සඩ්සකුලී 1ය. අධිකාරකා, බම්බල පිටයේ ගාලුලයාරේ පදාත් බිජිලිපු. එම කැලී වෙතත්වයා.

වසි 1901 සේවා පැක්කුම්බර් මය 19 වෙති දින බම්බලපිටියේ ගාල්ප්‍රාදේර අඩික 120 දරහ ගෙයින්හි : ප්‍රංග එත්වෙන් . අඩිනිකාරකා , බම්බලපිටියේ ගාල්ප්‍රාදේර අඩික 120 දරහ ගෙයි රඳීම් ජෝන් ඩී. නූට්‍රිකර මගප්‍රමාය .

වතින් 1901 සැප්තැම්බර් මස 20 වෙතින් දින කොමිෂන්සු විදියේ වැක්සේකෝලු විදියේ මෙයෙහියෙන් අභ්‍යන්තරය: රජුකරණ වලංගු 2ක්. ඇයේනිකාරයා, ගැඹා පිප්පන්සු විදියේ වැක්සේකෝලු විදියේ පැඩිල් එ. ආ. මිල්ස්මැල්ල.

සිංහල තම්බුනා වෙළුම් නො දැක්වීමෙන් තිබා.

**ඥ** 1901 සෙවු යැංශයේ මිල වස 13 වෙත දින රුක්මිණියෙහි නියෝග ඇති අය පෙර උතු මූල්‍ය විසා ඇති එදීයෙහියි. දිනිනිකාරය, රුක්මිණි පිටිවි සැරපත් ඇවති.

### தூதர சுனுமிடுக்காரன் கூடை.

**வதி 1901 கூறு பூதி மக 18 வெளி திங் அதிக 1,856 ரூபாய் கூர்வதே அல்லது அதைவிரே பூசிவிகர நிலை மினர் அங்கீரியை கூர்விரே அல்லது கூடையே.**

**வதி 1901 கூறு பூதி மக 19 வெளி திங் அதிக 1,865 ரூபாய் கூர்வதே அதிக 1,876 ரூபாய் கூர்வதே அல்லது அதைவிரே பூசிவிகர நிலை மின்தோட்டு மின்தோட்டு கூடையே.**

**வதி 1901 கூறு பூதி மக 19 வெளி திங் அதிக 1,865 ரூபாய் கூர்வதே அல்லது அதைவிரே பூசிவிகர நிலை மின்தோட்டு மின்தோட்டு கூடையே.**

**வதி 1901 கூறு பூதி மக 3 வெளி திங் அதிக 1,878 ரூபாய் கூர்வதே அல்லது அதைவிரே பூசிவிகர நிலை மின்தோட்டு மின்தோட்டு கூடையே.**

### பிடிக்கத்தேடுக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவர்களின் வியரம்.

செல்லப்பெறுமாகே பஸ்தியான் வெர்னன்டு ஆல்லது ஜூபியல் ; ககங் ம் ஆண்டு ஆடிமீ கூங் ட, மொற்டினிருக்கும் இடமா என்னுமிடத்தில் நாம்பன் ஒன்றும் வக்கிக்கரத்தை ஒன்றும் களவாட்டுனெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; சிங்களவன் ; கரூராயன் ; புத்த சமயி ; தொழில்-தச்சன் ; வயது-உச் ; உயரம்-இடு அடி ச அங்குலம் ; மெல்லிய திரேகம் ; பொதுசிறக் கறுவல் ; பற்கள்-ஒழுங்காளவை ; கண்கள்-கறுப்பு, முட்டைவ டிவமரனவை ; தலைமயிர்-கறுப்பு, கொண்டையாய் கட்டப்பட்டத ; முத்தில்-செரப்ப மீசையுண்டு ; பேசும்பொ ஞுத சாடையாய் கறுகறத்த சத்தமாய் ஓ என்னும் இங்கிலீஸ் எழுத்தை உச்சரிக்கிறவன் ; பிறந்தவிடமும் பொ துவிருப்பிடமும்-மொற்டினிருக்கும் வில்லோநவத்தை ; அசாடுமிடங்கள்-டம்பே, புண்வெல்லாவ ; கலையாணம் முடியாதவன் ; தாய்-பால்ப்புவாடுகே இசுபெல்லாமெண்டின் அல்லது ஜெனேஹாம் ; சகோதரர்-ஜோன், ஜேம்ஸ், ஷூரமானிஸ், வில்லியம் ; இரண்டு சகோதரிகளுண்டு ; எல்லாரும் வில்லோநவத்தையிலிருக்கிறார்கள் ; வில்லோநவத்தை, மொற்டுமுள்ள பொலிஸ் விதாணிகளுக்கு இவளைய்த தெரியும். பாண்துறைப் பொலிஸ் கீத வான் இவளைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விருங்கின் இலக்கம் அடிசூன்.

கணபதியர் சின்னத்தம்பி அல்லது அல்லவாப்பின்னை ; ககங் ம் ஆண்டு ஆனிமீ கூங் ட, அநுராசபுரத்தில் நம்பிக்கைத்தரோகம்செய்தானெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; தயின் ; வேளாளன் ; இந்த சமயி ; தொழில்-கலீ ; வயது-ஏறக்குறைய காடி ; உயரம்-இடு அடி ச அங்குலம் ; பிலனூன் திரேகம் ; பொதுசிறக் கறுவல் ; பற்கள்-சாதாரணமானவை ; கீழ்வாய் முற்பல்லு ஒன்று இல்லை ; தலைமயிர்-கறுப்பு, பின்குடிம்பி கட்டியிருக்கின்றன ; மீக்கூயும் தரடியும்-சிலவேளைகளில் துய்பரவாக வரம்பண்ணிவிடுகிறவன் ; நெற்றியும் கெஞ்சகம்-அகலம் ; பிறந்தவிடமும் பொதுவிருப்பிடமும்-இயாழ்ப்பாணம் வடமஞ்சியிலிருக்கும் புலோவி தெற்கு (மறக்கே என்றும் சொல்லப்படுகிறது) ; அசாடுமிடங்கள்-அதுராசபுரம், வலண்யா, இயாழ்ப்பாணக் குறிச்சி, கந்சசி, மறதன் கேணி, மூல்கூத்தீவு, திருக்கோணமலை முதலிய இடங்கள் ; தாரமீன்தவன் ; புலோவி தெற்கில் ஏற்குறைய கூயதுள்ள குராருவன் உண்டு ; சகோதரன்-கணவதியர் சிதம்பரப்பின்னை ; சகோதரிகள்-வீரகத்தி கைம் பென் பாறுவதியும் சின்னத்தம்பியர் பெண் சின்னப்பின்னையும் ; தாய்-சணபதியர் கைம் பெண் பெண் பெலோவி கீழ்க்கு பின்னை பொலிஸ் விதாணை ச. கணவதிப்பின்னைக்கும், வலண்யா குறிச்சி முகவியார் பி. மாப்பாண பின்னைக்கும், கந்சசியில் யாபாரம்செய்யும் கணவதியர் சின்னையாவுக்கும், மறதன் கேணி பொலிஸ் விதாணை கெ. அல்லாப்பின்னைக்கும் இவளை எல்லாய்த தெரியும். இக்குற்றவாளி கணி நடக்கிறவன் ; பேசும்பொழுத புங்கிரி ப்புடன் பேசுகிறவன். அநுராசபுரப் பொலிஸ் கீதவான் இவளைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விருங்கின் இலக்கம் 2.0கூக்க.

ஶீவவாசன் புவாக்பிட்டியாகே சின்னேனி அப்பு ; ககங் ம் ஆண்டு ஆடிமீ கூங் ட, கஞ்சக்கல என்னுமிடத்தில் மாடுகளவாட்டுனெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; சிங்களவன் ; கொய்க்கமச் சாதி ; புத்த சமயி ; சில பரமான தொழில்களை ; வயது-கச் ; உயரம்-ஏறக்குறைய காடி அடி ; பிலனூன் திரேகம் ; பொதுசிறக் கறுவல் ; வாய்-வட்டமானது ; பற்கள்-ஒழுங்காளவை, கீழ்வாய் பல்லொன்று முறிக்கிறுக்கு ; கண்கள்-வட்டமானவை, கறுப்பு ; தலைமயிர்-கறுப்பு, சிலைத்தை ஒன்றினால் கொண்டைகட்டியிருக்கிறை ; மீக்க-அரும்புகிது ; வலதுகாலின் மூளக்காலுக்கீழ் ஒரு காய அடையாளமும், ஒரு கண்ணத்தில் காய அடையாளங்களும் உண்டு ; பிறக்கவிடமும் பொதுவிருப்பிடமும்-ஶீவகம் கோறளையைச்சேர்ந்த உடுக்குறாபத்திலிருக்கும் கஞ்சக்கல ; அசாடுமிடங்கள்-ஒழுக்கம் கோறளையிலிருக்கும் கொந்தகொட, சியானகோறளையிலிருக்கும் வன்னுவாவ ; கலையாணம் முடியாதவன் ; மச்சான்-கறுட்டபிட்டி பொலிஸ் விதாணை ; உக்கீலின் ஒரு சகோதரி உண்டு ; அப்புக்காத்து மோக்கனுக்கும் திவருக்கடைய கோக்கி-அப்புக்கும் இவளைய்த தெரியும். அவிசாவெஸைப் பொலிஸ் கீதவான் இவளைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விருங்கின் இலக்கம் கக்கசுக.

பட்டினையாறுக்குற டியோநீசா ; ககங் ம் ஆண்டு ஆவணிமீ கூங் ட, கறண்டெவியிலிருக்கும் அஸ் வளுக்கதையில் வீடு இடுத்துக் களவாட்டுனெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; சிங்களவன் ; வறும்புறச் சாதி ; புத்த சமயி ; தொழில்-கறுவாப்பட்டடை பேசுக்கிறவன், வேளாளன்மை ; வயது-உச் ; உயரம்-ஏறக்குறைய கீடி அடி ; மெல்லிய திரேகம் ; பொதுசிறக் கறுவல் ; மூக்கு-பெரியது ; பற்கள்-அராவப்பட்டவை ; மேல்வரயப்பல அகவிரன்டு கீழ்க்குறக்கு ; கண்கள்-கறுப்பு ; தலைமயிர்-கறுப்பு, கெண்டையாய் கட்டப்பட்டதை ; சொற்ப மீசை ழுண்டு ; வலதுகையில் பெண் உருவம் ஒன்றும், மற்றக்கையில் 1878 டம், கெஞ்சில் முடி ஒன்றும், இரு பக்கங்களி ல் இரண்டு கொடிகளும் பச்சைகுத்தியிலிருக்கிறைன் ; வலதுகாலில் வெட்டுத்தச்சுமுடி ஒன்றுண்டு ; பிறந்தவிடம்-காலி விக்குறிச்சிக்கியைச்சேர்ந்த வெட்டுக்குறாபத்திலிருக்கும் கஞ்சக்கல ; அசாடுமிடங்கள்-காலுத்துறையைக்கேர்ந்த கட்டுக்குறாறாக்கதை ; பொதுவிருப்பிடங்கள்-கஞ்சக்கல, செல்வின்பைப்பட்டடை, வெளித்தற, வெள்ளபொட, பொட்டபுல, கஞ்சக்குறை, வட்டடகொட ; கலையாணம் முடித்தவன் ; மீன்வில் இறந்தபோன்ற் ; தாய்-பத்தினியர் ஹக்கு ஒங்குறைக்குறிச்சிக்கீலியச்சேர்ந்த கட்டுக்குறாறாக்கதை ; சுபி நியல் வெற்றுண்டு ; சகோதரி-வட்டடகொடையிலிருக்கும் ஒரு தேட்டத்தில் சகோதரி கார்வின் இருக்கிறார்கள் ; கறண்டெனிய, எல்பிட்டிய, பொட்புல தலைமக்காரருக்கு இவளை எல்லாய்த தெரியும், பலடபிட்டி பொலிஸ் கீதவான் இவளைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விருங்கின் இலக்கம் உடக்குள,

நில்கொமுவாகெதற ரங்கிறு ; ககுடம் ஓண்டு ஓவணிமீரா உள்ள ட, யட்டிறவற கந்துபளாட்டாவிலிருக்கும் மாளிகத்தென வத்தையில் கற்பனித்தானெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவள் ; சிங்களவன் ; பண்ணதறயாசாதி ; புத்தசமயி ; தெழுவில்லை ; வயது-உடு ; உயரம்-டி அடி ; பொதுவான தேகம் ; பொதுநிறக் கறவள் ; தலையிர்கறப்பு, கொண்ணடையாய் கட்டப்பட்டது ; மிசைமாத்திரம் உண்டு ; காதுக்குக்கிட்ட தலையில் ஒரு பக்கத்தில் அடையாளம் ஒன்றுண்டு ; பிறந்தவிடம் யட்டிறவறகந்து பளளட்டாவினிருக்கும் கந்துண்கம் ; பொதுயிருப்பிடங்கள்-கந்துண்கம், கடுகள்னுவு ; ஆசாடுமிடங்கள்-கண்டி, மாப்பாணவத்துற ; கலியாணம் முடித்தவள் ; குடும்பத்தில் கூ பேர்களுண்டு ; மணிவி-மாப்பாணவத்துறவறவிலிருக்கிறுள் ; தகபபள்-கடுகினுவையிலிருக்கும் சில கொமுவாகெதற ஜோரத்தல ; மூத்தச்சோதரன்-றவுஷ்டியா ; கிடடிய இனத்தோர்-விதானை தறயாவும், மறூதறயாவும் ; தச்சன் மாப்பாணவத்துற ரங்கிறுவக்கும், கடுகளுவ பொளிஸ் முகாங்கிரத்துக்கும் அயலாருக்கும் இவணை நல்லாய்த் தெரியும். கண்டி பொளிஸ் நீதவான் இவணைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விழுங்கின் இலக்கம்குறைச்.

கஸ்பாறுகே அடோனிசா ; ககரம் ஆண்டு புரட்டாசிமீ டு ந் ட, குறுபெத்தையில் பராதாரமாய்க் காயப்படுத்தினானாக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; சிங்களவன் ; புத்த சமயி ; தொழில்-வேளாண்மை ; வயது-ஏற்குறைய உசு ; உயரம்-ஏற்குறைய டு அடி கு அங்குலம் ; மெல்லிய திரேகம் ; பொதுநிறக் கறுவல் ; மூக் கு-நிளம் ; பற்கள்-ஒழுங்கானவை ; கண்கள்-வெள்ளோ, நீளம் ; தலைமயிர்-கறுப்பு, கொண்டையாய் கட்டப்பட்டது ; சொற்ப மீஸ்குண்டு ; தாடி-சுவரம்பண்ணிலுகிறதுவன் ; பிறந்தவிடமும் பொதுயிருப்பிடமும்-கேள்கூக்குறிச்சியிலிருக்கும் குறுபெத்த ; ஆசாடிமிடங்கள்-கறவுநெண்ணல், யட்டியன்தொட்டை ; கனியாரூணம் முடியாதவன் ; தகப்புறும் தாயும் கூகோதரர்களும் குறுபெத்தையிலிருக்கிறார்கள் ; மாகம்மனை கன் ஆரூச்சிக்கும், அத்துஞ்சும் இகாறனையிலிருக்கும் கி. நி. அவ்வெறல மறிக்கார் மொழுத்தகவுக்கும் இவளை சல்லாய்த் தெரியும். அவிசா வெல்லப் பொலிஸ் தீவான இவளையின் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விழுந்தின் இலக்கம் காசுதா.

அம்ரத்துங்க அப்புறூரமில்லாகே பிறும்பி (சுப்பிறிம்கோட்டில் எ வருஷ மறியல் தீர்ப்புப்பெற்றவன்) ; ககூக ம் ஆண்டு புரட்டாசியை உருந்த, இரத்தினாபுரி மறியற்கூடத்திலிருஞ்சு மறியல்வீட்டு கால்சட்டையுடைய ம் கம்பிளியுடலும் தப்பி ஒடிவிட்டான் ; சிங்களவன் ; கொய்கமச் சாதி ; புத்த சமயி ; தொளில்வேளர்ஸ்ஸமை ; வயது-ங்கல் ; உயரம்-ஞி அடி உதி அங்குலம் ; மட்டான திரேகம் ; பொதுநிறக் கறவல் ; பற்கள்-ஒழுங்கான வை ; மேல்வரய்ப் பல்லுக்களிரண்டு அரவாசி முறிந்திருக்கு ; கண்கள்-வெளிநின கபில நிறம், முட்டைவடிவமான வை ; தலையிர்-கறுப்பு, சேரியது, அலங்கைலரமய் கட்டையரய் வெட்டப்பட்டது ; முற்றன தாடியும் மீஸையும் ; இரு புயங்களிலும் பால் குத்தியிருக்கு ; இடது விலாவில் ஒரு தழும்பும், வலது முன்னங்காலில் ஒரு தழும்பும், இரு புயங்களிலும் பால் குத்தியிருக்கு ; இடது விலாவில் ஒரு தழும்பும், வலது கணுக்காலுக்குக்கூட்ட ஒரு தழும்பும், இன்றும் ஒன்று இதற்கு மேலாகவும் உண்டு ; பிறந்தவிடம்-நீர்க்கொழும்பு குறிச்செயிலிருக்கும் ஹப்புவலன் ; பொதுவிருப்பிடம்-ஹப்பிட்டிகம் கோறளையிலிருக்கும் ஹிடியகொல்ல ; கலியாணம் முடியாதவன் ; மாயி-லோகு ரோகை ; மாமன்-ஹப்புவலனுவிலிருக்கும் உக்குருளை ; ஈடியகொலல சமாதான உத்தியோகல்தன் கணேஷிசுக்கு இவளை நல்லாய்த் தெரியும். இவளைப் பிடித்துக் கொடுப்பவருக்கு ரூபாய் கூட நன்கொடை கொடுக்கப்படும். ககூக ம் ஆண்டு புரட்டாசியை உருந்திக்கியைக்கொண்ட காலாசம் இலக்க “கிழு எண்ட் கிறை” யில் பிரசித்தப்படுத்தப்பட்ட விளம்பரம் இதனால் அளிக்கப்படுகிறது.

காணுமற்யோன்று, களவுபோன்று அல்லது அலைக்குபோன்று.

காணமற்போனது அல்லது களவுபோனது.

ககோக ம் ஆண்டு புரட்டாசினா உட ந கூ, கோட்டை சாப்புகளைப் பார்க்கும்பொழுது சொந்தக்காரருடைய கோட்ட பக்கடிலிருந்து : இந்திய அண்டிரோலியா சைனை வங்கியில் ஏறக்குறைய சுதா.0. பவன் கட்டினதைப் பற்றிய அறிக்கைப் பத்திரிம் க, சிவப்பு நிம் : சொந்தக்காரன், எஸ். ஜே. மெக்கோர்னிஸ், “பொலிசியன்” புகைக்கப்பலில் ஐரோப்பவாக்கு பிரயாணி.

களவுபோக்கு.

கட்டும் ஆண்டு ஆவியூ கந்தி, செப்புமல்கந்த தோட்டத்தில் சொந்தக்காரனுடைய இருப்பிடத்திலிருந்து: S. A. B. கூட்டுறவுத்தகனுடன் காலி கந்து ஆவும் அண்டர் தறப்பு பிரிம்பாயில்லாத பொன்களிடாராம் க, காலி கந்து பொன்களில் க, சிறு முத்துடன் கடு கந்து பொன்களிடாராக குளம்பு ஆசிக, “கறின்கோரம்” என்னும் கல்லு பதித்த பொன்களிக, பவளக்கல்லு பதித்த ஆசிக, செய்கை மன்றை ஓட்டு ஆசிக, கடு கந்து பொன்களிடாராம் கமிசை பொத்தான்கள் ஈ, சுன்னிலியில் தொடுத்த கடு கந்து பொன்களிடாராம் கமிசைக் கைப்பொத்தான் சேழி க, இரண்டு சிறு போட்டோகிறுப்படங்களுடன் பொன்களிடாக்கம் க, சிறு பொன்களிடாக்கில் கடு க, நூதனமான கல்லு பதித்த பொன்களிடாக்கம் க, வெள்ளை கல்லு பதித்த கமிசை பொத்தான்கள் க, மேற்பக்கத்தில் வளையம்போட்ட வெள்ளி ஏருப்புப்பெட்டி க, ஒரு முத்துடன் சிறு தக்குமொதிரம் க, இனுமல் பனுது, கறப்பு காசுப்பெட்டி மூடி க. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் எ. பெலஸ், சுப்பிரீண்டெண்டன்டு, செப்புமால்கூக்கை கேட்டது.

ககங்கம் ஆண்டு ஆவண்மீர் உடன் வை, மொறவடெனியில் ஒரு மதிவத்திலிருந்து : வெள்ளோப் பசுக, வயது-நக, உயரம்-எறக்குறைய சுஅடி, கொம்புகள்-அரும்புகிது, குறிச் சு. வலது பக்கத்தில்; கறுப்பு வெள்ளீ ஸிறபுள்ளி பசுக, வயது-நக, உயரம்-சுஅடி, கொம்புகளிலை, குறிச் சு. இ. இடது பக்கத்தில். சொந்தக்காரன், ஓபுபுகநார்கொட்ட அடப்பனு குப்பைத்தம்பி, மாமிகே. தம்பன.

ககூக ம் ஜன்றி ஆவணிமா உதங் வை, இயாழ்ப்பானம் பச்சிளைப்பள்ளி கலைச்சேர்ந்த தம்பகாமத்தில் சொங்கக்காரருடைய வயலிலிருந்து : சிவப்பு பசு க, குறி-த கண்ணக்களி லெங்னில், அ. ம. ஒரு பக்கத்தில், இன்னம் இரண்டு கறியண்டி, வயது-க்க. சொங்கக்காரன் கமர்ப்பான்தியர் தமிழ்நாடு

கூடும் ஆண்டு ஆவணிமீரி உசு ம் உகந் திகதிகளுக்கிடையில் குருஞுகல்லிலிருக்கும் தம்பனை ஓட்டி விருந்து; ஜப்பான் பெட்டி ஒன்றுடன் பொன் சங்கிலியுடன் பொன் துரைச்சாணி கடிகாரம் ஒன்றும், இயாழப் பாணத்தின்செய்த பொன் பதக்கம் ஒன்றும், அரைத்தங்கபவுண் ஒன்றும், சிறு பொன் குருச் ஒன்றும், true lover's knot என்ற ஏழுதிய முத்தகனும் சிவப்புகளும் பதித்த பொன் பூறாச்க; பொன் இலையுடன் meety thought என்ற ஏழுதிய பொன் பூறாச்க, புஷ்பராகம் ஒன்றும் பற்பலநிறக் கல்லுகனும் பதித்த பொன் பூறாச்க, வெள்ளி பூறாச்சுகள் கூ. சொந்தக்காரன், மெங்டர் எம். சி. சீக்டன், தம்பனை ஓட்டி.

## முன் அறிவித்தல்களைக் குறித்த விளம்பரவுள்கள்.

மாத்தூர் மூலக்கிடே கலேவில் அப்பு; கெடுக் ம் ஆண்டு ஆணியீர் கூர் தின்தியக்கொண்ட கூகுடி ம் இலக்க சிழை கிழை "கிழை எண்ட் கிழை" யில் பிரசித்தப்படுத்தப்பட்ட இவன் பிடிக்கப்பட்டார்.

உடயக்கணத்த முதலிறையி; கெடுக் ம் ஆண்டு ஆடியீர் கூர் தின்தியக்கொண்ட கூகுடி ம் இலக்க சிழை "கிழை எண்ட் கிழை" யிலும், கெடுக் ம் ஆண்டு ஆவணியீர் கூர் தின்தியக்கொண்ட கூகுடி ம் இலக்க சிழை "கிழை எண்ட் கிழை" யிலும் பிரசித்தப்படுத்தப்பட்ட இவன் பிடிக்கப்பட்டார்.

அவம்போடி பொடிஅப்பு; கெடுக் ம் ஆண்டு ஆடியீர் கூர் தின்தியக்கொண்ட கூகுடி ம் இலக்க சிழை "கிழை எண்ட் கிழை" யில் பிரசித்தப்படுத்தப்பட்ட இவன் பிடிக்கப்பட்டார்.

பட்டியாடோடுதூர் முதலிறையி; கெடுக் ம் ஆண்டு புரட்டாசியீர் கூர் தின்தியக்கொண்ட கூகுடி ம் இலக்க சிழை "கிழை எண்ட் கிழை" யில் பிரசித்தப்படுத்தப்பட்ட இவன் பிடிக்கப்பட்டார்.

O. L. TRANOHELL,  
for L. F. KNOLLYS,  
Inspector-General of Police.

Police Office,  
Colombo, September 25, 1901.

கெ0க ம் ஆண்டு புரட்டாசிமீ கூட, இயாழ்ப்பானம் தெள்மராட்சியிலிருக்கும் சாவக்கூசைபில் சொந்தக்காரருடைய தேட்டத்திலிருந்து : சிவப்புசிற வெள்ளாட்டுக் கூட க, வயது-ஏற்குறைய அ மாசம், கறப்புசிற வெள்ளாட்டு மறி க, மெற்றியில் ஒரு புள்ளி உண்டு, வயது-ஏற்குறைய அ மாசங்கள். சொந்தக்காரன், மூழு சின்னான், சாவக்கூசை தெற்கு.

கெ0க ம் ஆண்டு புரட்டாசிமீ கூட கூடாண்டுவாலில் சொந்தக்காரருடைய வங்களாவிலிருந்து : பொன் பூச்சி பூசிய சிற கரத்தை உருளோன் க, ஹன்டிங் வெள்ளி கடிகாரம் க, வெள்ளி சங்கிலி க, வெள்ளி பென்சில் கூடி க, மேசைக் கெதிகள் கூடி, மூட்கரண்டிகள் கூடி, ரெண்டிகள் கூடி, கூடி தறப்புகள் மொன்டோன்ட தறப்புக் கோர்வை க, Trinity Church, Dodanduwa என்று எழுதப்பட்ட திருவிருந்து பீரிசும் கோப்பையும் க, தேபோ ச்சி க, வெள்ளை கேட்டு க, துவாய்கள் கூடி, மேசைச் சிலை க, சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் ஜி. எ. போர்சு, மாணை ஜர், இண்டல்டிநியல் பள்ளிக்கடம், தொடங்குவா.

கெ0க ம் ஆண்டு புரட்டாசிமீ கூட கூடி, கம்பனீயிலிருக்கும் கூட ம் இலக்க கடையிலிருந்து : பெரிய பித் தனிக் குடம் க, சிறு பித்தனிக் குடம் க, பித்தனிப் பாத்திரம் க, பித்தனிக் கிண்ணம் க, சில கணக்குப் புத்தங்கள், கணக்கு ஏடி க, சி. க. அடையாளமுள்ள வேட்டிகள் கூடி, சில பித்தனிப் பாத்திரங்களில் க, செ. கா அடையாளமுண்டு. சொந்தக்காரன், சி. குமரப்பசுட்டி, மெப்பீ.

கெ0க ம் ஆண்டு புரட்டாசிமீ கூட கூடி, காலி கங்கபீர்பத்திலிருக்கும் வாலைமத்திலிருக்கும் ஹஸ் ப்படொட்டையிலிருக்கும் கோமான் கத்தோலிக்க தேவையிலிருந்து : கூட்டில் மேலிருக்கும் பொன் பூச்சிபூசிய பித்தனிக் குருசு க, பொன் பூச்சி பூசிய பித்தனிக் குருசு க. சொந்தக்காரன், எவ். கூ. எம். சேவர் பாத்திரயார், காலி.

கெ0க ம் ஆண்டு புரட்டாசிமீ கூட கூடி, வெள்ளவத்தையில் கால் ம் இலக்க செண்ட் பீட்டரிக் கொட்டை சிலிருக்கும் கோவி அறையிலிருந்து : பெரிய கபில நிறக் கோவி க, மஞ்சள் நிறக் கோவி க, வெள்ளை கறப்பு புள்ளிக் கோவி க, மஞ்சள்ஸிற அரைக் கோவி க. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் கொவிள்ட்சிரட்சர், கால் ம் இலக்க செண்டபீட்டர் கோட்டை, வெள்ளவத்தை.

கெ0க ம் ஆண்டு புரட்டாசிமீ கூட கூடி, பம்பலப்பிட்டி காலி கோட்டிலிருக்கும் ஒரு கீட்டின் வெளி விழுக்கையிலிருந்து : பெரிய மிகவும் பனிய மர உரல் க, பெரிய கபிலாலி கே போச்சி க, சாவக்காரம் க. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் டபின்டி. எ. கெலி, காலி கோட்டு, பம்பலப்பிட்டி.

கெ0க ஆண்டு புரட்டாசிமீ கூட கூடி, பம்பலப்பிட்டி காலி கோட்டில் கூடு ம் இலக்க கீட்டிலிருந்து : வெள்ளை வெள்ளாட்டு மறி க, வயது-ஏற்குறைய & மாசங்கள், உயர்மீதுக்குறைய கூடி. சொந்தக்காரன், கப்பன் கூரி, ரக்வாஜீ.

### களவுபோனது அல்லது அல்லதுபோனது.

கெ0க ம் ஆண்டு புரட்டாசிமீ கூட கூடி, ரக்வாஜீ பட்டைத்திலிருந்து : வெள்ளை வெள்ளாட்டு மறி க, வயது-ஏற்குறைய & மாசங்கள், உயர்மீதுக்குறைய கூடி. சொந்தக்காரன், கப்பன் கூரி, ரக்வாஜீ.